Дело № 1-212/2025

47RS0011-01-2025-002546-62

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ломоносов 16 сентября 2025 года

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Бочарова И.А., с участием:

государственного обвинителя - заместителя прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Байкулова Н.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Сергеева А.О.,

при секретаре Волковой М.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с неустановленного времени до 03 часов 45 минут 24.05.2025 незаконно хранил в прозрачном полимерном пакете с комплементарной застежкой в кармане переднего пассажирского сидения автомобиля «Хендай Солярис» государственный регистрационный номер № без цели сбыта для личного употребления, вещество, массой не менее 0,33 г, которое согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 15/И/2322-25 от 24.05.2025 и заключения эксперта № 15/Э/1681-25 от 05.06.2025, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30.10.2010 № 882), свободный оборот которого на территории РФ запрещен, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером для данного наркотического средства, вплоть до момента его задержания 24.05.2025 в 03 часа 45 минут сотрудниками ОВ ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области по адресу: 

<

адрес>, и последующего изъятия вышеуказанной смеси в ходе осмотра места происшествия, произведенного 24.05.2025 в период времени с 05 часов 08 минут по 05 часов 31 минуты.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновность в совершении преступления признал полностью, фактические обстоятельства, квалификацию совершенного деяния не оспаривал и заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В связи с тем, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения особого порядка судебного разбирательства, обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

При этом, суд считает необходимым исключить из предъявленного ФИО1 обвинения указание на незаконное приобретение наркотического средства, в значительном размере, поскольку, вопреки требованиям уголовно-процессуального закона, время, место, способ и другие обстоятельства незаконного приобретения ФИО1 наркотического средства, в значительном размере, которые в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 73 УПК РФ подлежат доказыванию при производстве по уголовному делу, не установлены.

Исключение из предъявленного ФИО2 обвинения указания на незаконное приобретение наркотического средства, в значительном размере, не потребовало исследования собранных по делу доказательств и не повлекло изменения фактических обстоятельств дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Поскольку в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности подсудимого, суд учитывает, что на учете у психиатра и нарколога он не состоит, по месту жительства характеризуется без замечаний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, не установлено.

С учетом всей совокупности изложенных обстоятельств и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, и дающих основания для назначения ему наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, суд не установил.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему за совершение данного преступления наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель – УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области), Наименование банка получателя — СЕВЕРО-ЗАПАДНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ, ИНН – 

<

***>, КПП – 784201001, БИК – 044030098, Счет получателя: № 03100643000000014500, Код ОКТМО – 41 630 444, (кор.счет) – 40102810745370000098, КБК – 188 1 16 03125 01 0000 140, УИН – 188 5 47 25 01 029 000299 0

Меру принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон (с учетом израсходованного на экспертизу остаток вещества составляет 0,30 г) харнить до принятия итогового процессуального решения в отношении лиц, сбывших ФИО1 наркотическое средство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья: